

Circular Economy Beyond Waste (2022-2029)

I juni 2021 bevilligede EU-kommissionen penge til LIFE IP-projektet "Circular Economy Beyond Waste". LIFE IP (Integrated Projects)-puljen yder støtte til at implementere EU-lovgivning i medlemslandene på miljø- og klimaområdet, og i dette tilfælde skal tilskuddet understøtte implementeringen af den nationale affaldsplan.

Partnerkredsen ledes af Region Midtjylland og består af 40 partnere; herunder Region Hovedstaden, Miljøstyrelsen, kommuner, affaldsselskaber, universiteter og virksomheder. Projektet strækker sig over otte år fra januar 2022 til december 2029, og det skal bidrage til at accelerere den cirkulære omstilling i Danmark ved at øge forebyggelsen af affald samt sikre, at flere produkter og materialer genbruges og genanvendes. Ambitionen er, at ingen produkter og materialer ender som affald.

Circular Economy Beyond Waste består af 26 delprojekter, som adresserer en lang række af de udfordringer, der står i vejen for cirkulære materialestrømme i Danmark. Nogle delprojekter skal demonstrere innovative løsninger og styrke værdikædesamarbejder inden for specifikke materialestrømme, herunder tekstiler, plast, elektronik, biomasse, byggematerialer og kompositmaterialer. I andre delprojekter gribes der fat i tværgående problemstillinger såsom cirkulære offentlige indkøb, forbrugsvaner, producentansvar, data og digitalisering, kompetenceopbygning og rammevilkår.

Borgersamling om bæredygtigt forbrug (2022-2026)

Region Hovedstaden skal i samarbejde med Region Syddanmark, "We Do Democracy" (firma med ekspertise i borgerinvolvering) og Vejle, Rudersdal og Frederiksberg Kommune samle 66 borgere fra Region Hovedstaden og Region Syddanmark i en borgersamling. Borgersamlingen skal udvikle en vision for det gode liv med et bæredygtigt forbrug og udarbejde anbefalinger til politiske tiltag, der kan realisere visionen.

Når borgersamlingens anbefalinger foreligger i foråret 2023, vil de blive videreformidlet til de to regionsråd og tre kommunalbestyrelser, som vil gennemføre en politisk behandling af anbefalingerne. Udvalgte anbefalinger kan realiseres som konkrete pilotprojekter i partnerkredsen, som både kan ske i den enkelte kommune/region eller som fælles indsatser mellem flere af partnerne. Nogle partnere vil måske realisere flere anbefalinger, andre ingen - det vil blive afklaret, når de konkrete anbefalinger foreligger.

Den overordnede opgave, som de to regionsråd og tre kommunalbestyrelser stiller borgerne, lyder således:

"Vi har brug for din hjælp til at forestille os en fremtid med bæredygtigt forbrug".

Ved at udvikle visionen for en fremtid med bæredygtigt forbrug og udarbejde anbefalinger til politiske tiltag, bliver borgerne medskabere af de politiske rammer for adfærd og forbrug. De 66 borgere uddannes ligeledes til ambassadører, som kan være med til at inspirere andre borgere til at engagere sig i den grønne omstilling. Erfaringer fra andre lande viser desuden, at borgersamlinger giver beslutningstagere et stærkere mandat til at træffe langsigtede beslutninger.